
 

 

 

М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

Администрация Ольского муниципального округа 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

19.02.2024                                                                                                    №149 

Ола 

 

О внесении изменений в Постановление Администрации муниципального 

образования «Ольский городской округ» от 27.06.2017 №645 «О комиссии 

по повышению устойчивости функционирования организаций в 

чрезвычайных ситуациях муниципального и объектового характера и в 

военное время муниципального образования «Ольский городской округ» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ             

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», от 26.02.1997 № 31-ФЗ           

«О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»,                

от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением 

Правительства Магаданской области от 04.09.2006 № 330-па «Об 

устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений в 

условиях чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

руководствуясь Законом Магаданской области от 14.03.2022 № 2679-ОЗ «О 

преобразовании муниципального образования «Ольский городской округ» в 

связи с наделением его статусом муниципального округа», а также в связи 

выбытием отдельных членов комиссии по повышению устойчивости 

функционирования организаций, Администрация Ольского муниципального 

округа Магаданской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Постановление Администрации муниципального 

образования «Ольский городской округ» от 27.06.2017 №645 «О комиссии по 

повышению устойчивости функционирования организаций в чрезвычайных 

ситуациях муниципального и объектового характера и в военное время 

муниципального образования «Ольский городской округ» (далее – 

Постановление) следующие изменения: 

1.1. По всему тексту Постановления слова «Ольский городской округ» 

заменить словами «Ольский муниципальный округ Магаданской области» в 

соответствующих падежах. 

1.2. Приложение №1 к Постановлению изложить в новой редакции, 

согласно Приложению №1 к настоящему Постановлению. 

1.3. Приложение №2 к Постановлению изложить в новой редакции, 



согласно Приложению №2 к настоящему Постановлению. 

2. Постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования (обнародования). 

 3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 

собой. 

 

И.о. главы Ольского муниципального округа  

Магаданской области                                                                           И.А. Ерисова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                           



Приложение № 1 

к постановлению Администрации  

Ольского муниципального округа  

Магаданской области 

от 19.02.2024 №149 

 

Приложение №1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации  

муниципального образования  

«Ольский городской округ» 

 от 27.06.2017 № 645 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций 

в чрезвычайных ситуациях муниципального и объектового характера  

и в военное время муниципального образования  

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок создания, задачи, 

структуру и полномочия комиссии по повышению устойчивости 

функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях муниципального и 

объектового характера и в военное время муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» (далее - Комиссия). 

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об 

обороне», от 26.02.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и 

мобилизации в Российской Федерации», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», нормативными правовыми актами Правительства и 

Совета Безопасности Российской Федерации, Постановлениями и 

Распоряжениями Правительства Магаданской области, Решениями Собрания 

представителей муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области», Постановлениями и Распоряжениями Администрации 

Ольского муниципального округа Магаданской области и настоящим 

Положением. 

 

II. Задачи Комиссии 
 

2.1. Задачами Комиссии являются: 

2.1.1. Организация и контроль выполнения организациями 

мобилизационных заданий на территории муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» (далее – 

муниципальное образование); 

2.1.2. Подготовка отраслей, организаций, предприятий и учреждений, 

расположенных на территории  муниципального образования к работе в 

военное время; 



2.1.3. Оценка состояния, возможностей и потребностей экономики 

муниципального образования по обеспечению жизнедеятельности населения; 

2.1.4. Организация и координация проведения исследований по вопросам 

устойчивости функционирования объектов экономики, рассмотрение 

результатов исследовательской работы и подготовка предложений 

председателю Комиссии о целесообразности практического осуществления 

выработанных мероприятий; 

2.1.5. Планирование, разработка и осуществление мероприятий по 

предотвращению чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) с целью максимального 

снижения ущерба от последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий и 

воздействия современных средств поражения в военное время; 

2.1.6. Осуществление мониторинга, разработки, планирования и 

проведения организациями муниципального образования мероприятий по 

вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики; 

2.1.7. Постоянное совершенствование окружной системы управления 

организациями в условиях ЧС и в военное время. 

2.2. В ходе решения указанных в пункте 2.1 настоящего Положения задач, 

разрабатываются предложения по максимальному и рациональному 

использованию имеющихся возможностей и производственных мощностей 

организаций на территории муниципального образования в период ЧС и в 

военное время. 

2.3. На Комиссию в соответствии с основными задачами возлагается: 

2.3.1. В мирное время: 

а) координация работы руководящего состава и органов управления 

организаций, расположенных на территории муниципального образования, по 

вопросам выполнения федеральных, отраслевых и окружных требований по 

повышению устойчивости функционирования организаций в ЧС и в военное 

время; 

б) содействие организациям в подготовке к работе в ЧС и в военное 

время, в разработке, планировании и своевременном осуществлении 

организационных и инженерно-технических мероприятий по 

совершенствованию устойчивого функционирования в экстремальных условиях 

во взаимосвязи со схемами планировки и застройки; 

в) участие в проведении проверок по вопросам состояния устойчивости 

объектов экономики, командно-штабных учениях и других мероприятиях, 

обеспечивающих подготовку руководящего состава и органов управления 

организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории  

муниципального образования по вопросам устойчивости объектов экономики, 

действиям в условиях ЧС и в военное время; 

г) участие в обобщении результатов учений, исследований и подготовке 

предложений для включения их в установленном порядке в проекты планов 

экономического и социального развития. 

2.3.2. При планомерном переводе экономики муниципального 

образования на работу с мирного на военное время: 

а) обеспечение устойчивого функционирования объектов экономики 

муниципального образования при угрозе возникновения ЧС природного и 



техногенного характера в целях защиты населения, коммунально-

энергетических сетей от поражающих факторов ЧС; 

б) контроль и оценка выполнения организационных и инженерно-

технических мероприятий по повышению устойчивости функционирования 

организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории  

муниципального образования в военное время; 

в) обобщение необходимых данных для принятия решения по переводу 

организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории  

муниципального образования на организацию и состав военного времени и на 

работу в условиях военного времени. 

2.3.3. При объявлении мобилизации и проведении мероприятий по 

переводу объектов экономики муниципального образования на работу в 

условиях военного времени: 

а) участие в организации контроля и оценки хода осуществления 

окружными звеньями мероприятий по повышению устойчивости 

функционирования объектов экономики муниципального образования и 

отдельных объектов; 

б) внесение предложений для принятия решений, направленных на 

устранение недостатков и (или) принятие необходимых мер, связанных с 

изменением ситуации в экономике. 

2.3.4. При внезапном нападении противника: 

а) оценка состояния важнейших объектов и объектов жизнеобеспечения 

населения муниципального образования в целом; 

б) подготовка предложений по организации производственной 

деятельности на сохранившихся мощностях основного производства; 

в) подготовка предложений по восстановлению нарушенного управления 

организациями округа, обеспечению жизнедеятельности населения, а также по 

проведению аварийно-восстановительных работ. 

2.3.5. В военное время: 

а) участие в обобщении, анализе и оценке информации о состоянии 

экономики муниципального образования в целом, а также отдельных объектов 

экономики, прежде всего по вопросам ущерба, нанесенного действиями 

противника; 

б) представление предложений по осуществлению мер, направленных на 

устранение негативных последствий воздействия средств поражения 

противника на территории муниципального образования. 

2.4. Задачи, решение которых направлено на повышение устойчивости 

функционирования организаций, предприятий и учреждений, расположенных 

на территории  муниципального образования в военное время, Комиссия 

выполняет во взаимодействии с Комиссией по вопросам повышения 

устойчивости функционирования объектов экономики Магаданской области, 

органами Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

Магаданской области, Управлением Федеральной службой безопасности по 

Магаданской области и другими заинтересованными органами, 

расположенными на территории муниципального образования. 



 

III. Структура Комиссии 
 

3.1. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя 

председателя, секретаря и членов Комиссии. 

3.2. Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, определяет 

порядок рассмотрения вопросов, утверждает повестку очередного заседания 

Комиссии, вносит предложения по уточнению и обновлению состава 

Комиссии, осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией 

решений и рекомендаций. 

3.3. В состав Комиссии входят руководители и представители 

структурных подразделений Администрации Ольского муниципального округа 

Магаданской области (далее – Администрация), руководители организаций, 

предприятий и учреждений, расположенных на территории  муниципального 

образования, а также могут быть привлечены представители проектных, 

научно-исследовательских учреждений. 

 

IV. Права Комиссии 

 

4.1. Комиссия имеет право: 

а) доводить указания Главы муниципального образования, направленные 

на повышение устойчивости функционирования организаций, предприятий и 

учреждений, расположенных на территории  муниципального образования в 

условиях ЧС и в военное время, всем структурным подразделениям Админист-

рации муниципального округа и территориальным звеньям окружной 

подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

ЧС. 

б) принимать решения и вырабатывать предложения, направленные на 

повышение устойчивости функционирования организаций, предприятий и 

учреждений, расположенных на территории  муниципального образования, при 

ведении военных действий или вследствие этих действий; 

в) заслушивать на своих заседаниях представителей должностных лиц 

организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории  

муниципального образования по вопросам, входящим в компетенцию 

Комиссии; 

г) давать рекомендации организациям расположенным на территории  

муниципального образования по вопросам, входящим в компетенцию 

Комиссии; 

д) запрашивать от структурных подразделений Администрации и 

организаций необходимые материалы и информацию по вопросам, входящим в 

компетенцию Комиссии; 

е) привлекать для участия в работе сотрудников структурных 

подразделений Администрации, организаций, предприятий и учреждений, 

расположенных на территории муниципального образования, проектных и 

научно-исследовательских учреждений, а также других организаций по 

согласованию с их руководителями; 



ж) создавать постоянно действующие рабочие группы из числа 

работников структурных подразделений Администрации и организаций, 

предприятий и учреждений, расположенных на территории  муниципального 

образования, определять их задачи, функции, состав и порядок работы; 

з) участвовать во всех мероприятиях, имеющих отношение к решению 

вопросов повышения устойчивости функционирования организаций, 

предприятий и учреждений, расположенных на территории  муниципального 

образования в ЧС и в военное время. 

 

V. Обязанности Комиссии ПУФ 
 

5.1. Комиссия обязана: 

5.1.1. В режиме повседневной деятельности: 

а) организовывать разработку документов по организации, проведению и 

всестороннему обеспечению мероприятий по повышению устойчивости 

функционирования объектов экономики, расположенных на территории 

муниципального образования; 

б) организовывать разработку и реализацию целевых программ по 

повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и 

учреждений, расположенных на территории  муниципального образования; 

в) организовывать создание системы материально-технического 

снабжения, резервов материальных ресурсов для проведения 

восстановительных работ и жизнеобеспечения населения в условиях ЧС и в 

военное время; 

г) организовывать подготовку руководящего состава объектов экономики 

к управлению производством в условиях ЧС и военного времени, к руководству 

действиями при проведении спасательных работ и неотложных аварийно-

восстановительных работ на объекте и оказании помощи пострадавшему 

населению; 

д) осуществлять контроль за подготовкой объектов экономики, 

расположенных на территории муниципального образования, к работе в ЧС, а 

также разработку, планирование и реализацию мероприятий по повышению 

устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений, 

расположенных на территории муниципального образования в военное время 

независимо от форм собственности; 

е) участвовать в проверках состояния гражданской обороны и работы по 

предупреждению ЧС (по вопросам повышения устойчивости 

функционирования объектов экономики), командно-штабных учениях и других 

мероприятиях, обеспечивающих качественную подготовку руководящего 

состава и органов управления организаций, предприятий и учреждений, 

расположенных на территории  муниципального образования по вопросам 

устойчивости функционирования объектов экономики; 

ж) организовывать подготовку предложений по дальнейшему повышению 

устойчивости функционирования объектов экономики муниципального 

образования для включения в установленном порядке в проекты планов 



экономического развития, в план гражданской обороны и защиты населения 

муниципального образования. 

5.1.2. При переводе экономики на работу в условиях военного времени: 

а) организовывать контроль за ходом выполнения объектами экономики 

муниципального образования мероприятий по повышению устойчивости их 

функционирования в военное время; 

б) организовывать проверки качества выполнения мероприятий по 

повышению устойчивости функционирования объектов экономики с введением 

соответствующих степеней готовности гражданской обороны; 

в) организовывать обобщение данных по вопросам устойчивости 

функционирования объектов экономики, необходимых для принятия решения 

по их переводу на работу в условиях военного времени. 

5.1.3. При возникновении ЧС и в военное время: 

а) организовывать проведение анализа состояния и возможностей 

важнейших объектов экономики и отраслей экономики муниципального 

образования в целом; 

б) организовывать обобщение данных по обстановке с целью подготовки 

и внесения предложений Главе муниципального образования по вопросам 

организации производственной деятельности на сохранившихся мощностях, 

восстановления нарушенного управления экономикой округа, обеспечения 

жизнедеятельности населения, а также проведения аварийно-

восстановительных работ; 

в) организовывать разработку документов по организации, проведению и 

всестороннему обеспечению мероприятий по повышению устойчивости 

функционирования объектов экономики; 

г) организовывать разработку и реализацию целевых программ по 

повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и 

учреждений, расположенных на территории  муниципального образования; 

д) организовывать создание системы материально-технического 

снабжения, резервов материальных ресурсов для проведения 

восстановительных работ и жизнеобеспечения населения в условиях ЧС и в 

военное время; 

е) организовывать подготовку руководящего состава объектов экономики 

муниципального образования к управлению производством в условиях ЧС и в 

военное время, к руководству действиями при проведении спасательных работ 

и неотложных аварийно-восстановительных работ на объекте и оказании 

помощи пострадавшему населению; 

ж) осуществлять контроль за подготовкой объектов экономики, 

расположенных на территории муниципального образования, к работе в ЧС, а 

также разработку, планирование и реализацию мероприятий по повышению 

устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений, 

расположенных на территории  муниципального образования независимо от 

форм собственности в военное время; 

з) участвовать в проверках состояния гражданской обороны и работы по 

предупреждению ЧС (по вопросам повышения устойчивости 

функционирования объектов экономики), командно-штабных учениях и других 



мероприятиях, обеспечивающих качественную подготовку руководящего 

состава и органов управления организаций, предприятий и учреждений, 

расположенных на территории  муниципального образования по вопросам 

устойчивости функционирования объектов экономики; 

и) организовывать подготовку предложений по дальнейшему повышению 

устойчивости функционирования объектов экономики муниципального 

образования для включения в установленном порядке в проекты планов 

экономического развития, в план гражданской обороны и защиты населения 

муниципального образования. 

5.2. В соответствии с задачами, выполняемыми Комиссией, на членов 

Комиссии возлагаются следующие обязанности: 

а) планирование и координация работы Комиссии в целом, обобщение 

результатов и анализ работы; 

б) разработка проектов докладов, формализованных документов о 

подготовке организаций, предприятий и учреждений, расположенных на 

территории  муниципального образования к функционированию после 

нападения противника; 

в) подготовка предложений по улучшению размещения 

производственных сил и повышению надежности хозяйственных связей; 

г) выполнение специфических задач по своему направлению работы, 

вытекающих из общих задач Комиссии; 

д) участие в проведении исследований, разработке и уточнении 

мероприятий по повышению устойчивости функционирования своей отрасли в 

ЧС и в военное время; 

е) участие в разработке докладов и других документов по своему 

направлению. 

 

VI. Деятельность Комиссии 
 

6.1. Решения председателя Комиссии являются обязательными для 

исполнения всеми членами Комиссии. 

6.2. Планирование работы Комиссии и рабочих групп осуществляется в 

соответствии с утвержденным председателем Комиссии годовым планом, 

подготовленным на основании плана мероприятий по поддержанию 

устойчивого функционирования экономики муниципального образования с 

разбивкой мероприятий по каждому направлению. 

6.3. Члены Комиссии осуществляют свою работу без отрыва от основной 

деятельности. 

6.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в год. 

6.5. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии или по его 

поручению один из его заместителей. Заседание считается правомочным, если 

на нем присутствует не менее половины членов Комиссии. 

6.6. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании, он имеет право 

представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. 



6.7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Комиссии, включая председателя 

Комиссии, его заместителей и секретаря Комиссии. В случае равенства голосов 

решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии. 

6.8. Организация контроля за исполнением решений Комиссии 

осуществляется председателем Комиссии.  

6.9. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые 

подписываются председателем Комиссии или его заместителем, 

председательствующим на заседании Комиссии, и секретарем Комиссии. 

6.10. Рекомендации, предложения и принятые Комиссией решения 

доводятся до соответствующих исполнителей и являются обязательными для 

выполнения. 

6.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляется отделом по ГО и ЧС Администрации Ольского 

муниципального округа Магаданской области. 

6.12. Работы, связанные с мобилизационными планами и заданиями, 

выполняются в соответствии с Законом Российской Федерации «О 

государственной тайне» от 21.07.1993 № 5485-1 и требованиями нормативных 

актов по вопросам секретного делопроизводства. 

 

_____________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 
к постановлению Администрации  

Ольского муниципального округа 

Магаданской области 

от 19.02.2024 №149 

 

Приложение №2 

                                                                                                        УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

муниципального образования  

«Ольский городской округ» 

 от 27.06.2017 № 645 

 

Состав  

комиссии по повышению устойчивости 

функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях 

муниципального и объектового характера и в военное время 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области» 

 

Ерисова Ирина Алексеевна - заместитель главы Администрации Ольского 

муниципального округа Магаданской области по социальным вопросам, 

председатель комиссии; 

Сычев Иван Леонидович - заместитель главы Администрации Ольского 

муниципального округа Магаданской области по обеспечению 

жизнедеятельности населения, заместитель председателя комиссии; 

Корзун Антон Анатольевич – главный специалист отдела по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации Ольского 

муниципального  округа Магаданской области, секретарь комиссии. 

Члены комиссии: 

Губаев Петр Евгеньевич – начальник отдела по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям Администрации Ольского муниципального  округа 

Магаданской области; 

Баль Антон Вячеславович – главный специалист отдела по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации Ольского муниципального  

округа Магаданской области; 

Завьялов Алексей Владимирович – главный специалист отдела 

городского хозяйства  управления по вопросам обеспечения жизнедеятельности 

населения Администрации Ольского муниципального округа Магаданской 

области; 

Маршалко Александр Анатольевич – директор МУП МО «Ольский 

муниципальный  округ Магаданской области» «Ола-Электротеплосеть» (по 

согласованию); 

Тхор Андрей Николаевич – главный врач Филиала «Ольской районной 

больницы» государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Магаданская областная больница» (по согласованию); 

Емельянов Дмитрий Николаевич – начальника отдела военного 

комиссариата по Магаданской области в Ольском районе (по согласованию). 



Гершман Дмитрий Наумович – директор МКУ «Эксплуатационный 

центр» (по согласованию); 

Лебедев Валерий Валерьевич – генеральный директор ООО «Спецтранс-

Ола» (по согласованию). 

 

____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


